

Allp, Apard et Oïkia
sont membres du
groupe Adène

adène
groupe



ADENE FONDS DE DOTATION COMPTES ANNUELS 2025



AMT
Assistance
médico-technique



HAD
Hospitalisation
à domicile



EMS
Etablissements
médico-sociaux



FP
Formation
professionnelle



Sommaire

1. Présentation d'Adène fonds de dotation.....	3
1.1. Composition	3
1.2. Missions.....	3
1.3. Actions	3
2. Règles et méthodes comptables	3
2.1. Dotation	4
2.2. Notes sur les comptes.....	4

BILAN ACTIF

ACTIF	31/12/2025			31/12/2024
	Brut	Amortissements et dépréciations	Net	Net
Frais d'établissement (I)				
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles :				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles :				
Terrains	1 728 347	71 365	1 656 982	604 152
Constructions	5 954 647	4 324 738	1 629 909	1 297 799
Installations techniques, matériel et outillage industriels				61 215
Autres immobilisations corporelles				
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières :				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
TOTAL (II)	7 682 994	4 396 103	3 286 891	1 963 166
COMPTES DE LIAISON (III)				
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances :				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	34 182		34 182	1 169
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	83 980		83 980	103 245
Charges constatées d'avance				
Valeurs mobilières de placement :	76		76	1 816 687
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	2 813 488		2 813 488	2 275 234
TOTAL (IV)	2 931 726		2 931 726	4 196 335
Frais d'émission des emprunts (V)				
Primes de remboursement des emprunts (VI)				
Ecart de conversion et différences d'évaluation Actif (VII)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI+VII)	10 614 720	4 396 103	6 218 617	6 159 501

Entité

Adène Fonds de Dotati Exercice clos le : 31/12/2025

BILAN PASSIF

PASSIF	31/12/2025	31/12/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise :		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	4 744 565	4 744 565
Fonds propres avec droit de reprise :		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecart de réévaluation		
Réserves :		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres	50 751	50 751
Report à nouveau	1 133 612	1 021 734
Excédent ou déficit de l'exercice	100 359	111 877
Situation nette (sous-total)	6 029 287	5 928 928
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL (I)	6 029 287	5 928 928
COMPTES DE LIAISON (II)		
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
TOTAL (III)		
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL (IV)		
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses	73 909	73 909
Instruments financiers à terme		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	9 653	9 898
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	11 813	11 517
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	93 956	135 249
Produits constatés d'avance		
TOTAL (V)	189 331	230 573
Ecart de conversion et différences d'évaluation Passif (VI)		
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	6 218 617	6 159 500

COMPTE DE RESULTAT

COMPTE DE RESULTAT	31/12/2025	31/12/2024
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
<i>dont ventes de dons en nature</i>		
Ventes de prestations de services	556 344	519 890
<i>dont parrainages</i>		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		
Produit des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	1 400	2 769
TOTAL I	557 744	522 659
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises	1 155	17 546
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	133 008	14 454
Aides financières	61 360	72 051
Impôts, taxes et versements assimilés	72 101	74 965
Salaires	31 755	26 460
Cotisations sociales	13 102	11 253
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	155 769	208 165
Dotations aux provisions		
Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	3 639	1
TOTAL II	471 888	424 896
RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	85 857	97 763
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	14 503	14 114
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produits des immobilisations financières cédées		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL III	14 503	14 114
CHARGES FINANCIERES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL IV		
RESULTAT FINANCIER (III-IV)	14 503	14 114
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV)	100 360	111 877

COMPTE DE RESULTAT

COMPTE DE RESULTAT	31/12/2025	31/12/2024
PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)		
CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)		
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)		
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
Total des produits (I+III+V)	572 247	536 773
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	471 888	424 896
EXCEDENT OU DEFICIT	100 360	111 877
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL		



1. Présentation d'Adène fonds de dotation

Le groupe Adène soutient des équipes de recherche à travers son fonds de dotation, mais réalise également sa propre activité de recherche, sous l'animation constante de son comité scientifique.

1.1. Composition

Adène fonds de dotation est piloté par un conseil d'administration qui décide des orientations de recherche et de financement d'études. Il se réunit régulièrement pour analyser le suivi de cette activité, qui entre dans le cadre du déploiement de nos valeurs associatives. Ses activités sont intégralement financées par les résultats du groupe, sans aucune contribution extérieure.

Un comité scientifique se réunit très régulièrement. Il pilote les actions de recherche et arbitre les choix de financement de projets qui lui sont soumis. Il rend compte au conseil d'administration.

1.2. Missions

Les deux missions d'Adène fonds de dotation sont d'une part l'activité de recherche et d'autre part l'aide d'équipes de recherche. Le comité scientifique est composé de médecins spécialistes très expérimentés en recherche, dont plusieurs professeurs de médecine. Ils interviennent tous de façon strictement bénévole au sein de ce comité.

1.3. Actions

Les actions de recherche sont organisées dans les domaines d'intervention et de compétence du groupe Adène. Le comité scientifique encadre des étudiants "thésards" dans la mise en place et le suivi de protocoles qui impliquent nos intervenants de terrain (techniciens biomédicaux, infirmiers, diététiciens, etc.). Les publications scientifiques sont faites dans des journaux internationaux. En outre, le comité scientifique sélectionne, parmi les services hospitaliers engagés dans la recherche, des projets qui lui sont présentés pour les financer. Les projets retenus sont toujours d'une part en lien avec nos activités et d'autre part des projets de recherche clinique, c'est-à-dire visant à améliorer la qualité des traitements et de la prise en charge des malades.

2. Règles et méthodes comptables

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2025 dont le total est de 6 218 618 €, et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, et dégageant un résultat de 100 359 €.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant l'année civile.

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du plan comptable général et du règlement ANC N°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,
- et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques. Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.



2.1. Changement de méthodes

Cet exercice constitue le premier exercice d'application du règlement ANC n°2022-06 du 4 novembre 2022 relatif à la modification du plan comptable général (règlement ANC N°2014-03)

2.2. Dotation

Le fonds de dotation a été constitué sans dotation en capital initiale.

La dotation du fonds, constituées par des apports successifs, est non consommable et composée d'actifs immobiliers.

2.3. Notes sur les comptes

2.3.1. Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements sont calculés, en fonction de la durée d'utilisation prévue, suivant le mode linéaire ou dégressif.

- Constructions : 40 ans,
- Agencements et aménagements : 10 ans,
- Mobilier de bureau et informatique : néant
- Mobilier : néant
- Autres : néant

2.3.2. Créances et dettes

Elles sont valorisées à leur valeur nominale.

Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire des créances devient inférieure à la valeur comptable.

2.3.3. Contributions volontaires en nature

Le fond de dotation n'a pas bénéficié de contribution volontaire en nature sur l'exercice.

2.3.4. Régime fiscal

L'entité est un organisme sans but lucratif non soumis aux impôts commerciaux au régime de droit commun.

3. Divers

3.1. Effectifs

L'effectif moyen au 31.12.25 est de 1 personne contre 1 personne au 31.12.2024.

3.2. Honoraires des commissaires aux comptes

Les honoraires relatifs à l'audit des comptes annuels de l'exercice 2025 s'élèvent à 3 240 € HT soit 3 888 TTC pour notre commissaire aux comptes le cabinet In Extenso Auvergne-Rhône-Alpes.

ETAT DES IMMOBILISATIONS

Cadre A	Valeur brute début exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Frais d'établissement			
Total (I)			
Immobilisations incorporelles			
Frais de développement			
Donations temporaires d'usufruit			
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs			
Autres immobilisations incorporelles			
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes			
Total (II)			
Immobilisations corporelles			
Terrains	656 553		1 071 794
Constructions sur sol propre	3 469 358		
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales, agencements et aménagements des constructions	2077589,26		407 700
Installations techniques, matériel et outillage industriels			
Installations générales, agencements et aménagements divers			
Matériel de transport			
Matériel de bureau et informatique, mobilier			
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés			
Total (III)	6 203 500		1 479 494
Immobilisations financières			
Participations			
Créances rattachées à des participations			
Autres titres immobilisés			
Prêts			
Autres immobilisations financières			
Total (IV)			
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV)	6 203 500		1 479 494

Cadre B	Diminutions		Valeur brute fin d'exercice	Réévaluations Valeur d'origine
	Par virement	Par cession		
Frais d'établissement				
Total (I)				
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
Total (II)				
Immobilisations corporelles				
Terrains			1 728 347	
Constructions sur sol propre			3 469 358	
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements et aménagements des construc			2485289,15	
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Installations générales, agencements et aménagements divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique, mobilier				
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Total (III)			7 682 994	
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
Total (IV)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV)			7 682 994	

ETAT DES AMORTISSEMENTS

Cadre A		SITUATION ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Valeur début exercice	Augment. Dotations	Diminutions Sorties/Rep.	Valeur en fin d'exercice
Frais d'établissement	Total I				
Immobilisations incorporelles	Total II				
Frais de développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques,					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes					
Immobilisations corporelles	Total III				
Terrains		52 401	18 963		71 365
Constructions sur sol propre		2 171 559	103 475		2 275 034
Constructions sur sol d'autrui					
Installations générales, agencements et aménagements des construc		2 016 374	33 330		2 049 704
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Installations générales, agencements et aménagements divers					
Matériel de transport					
Matériel de bureau et informatique, mobilier					
Emballages récupérables et divers					
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
			</		

Cadre B VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORT. DEROGATOIRES							
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	DOTATIONS			REPRISES			Mouvements net amort à fin d'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort.fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort.fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement	Total I						
Immobilisations incorporelles							
Frais de développement							
Donations temporaires d'usufruit							
Concessions, brevets, licences, marques,							
Autres immobilisations incorporelles							
Immobilisations incorporelles en cours, avances et	Total II						
Immobilisations corporelles							
Terrains							
Constructions sur sol propre							
Constructions sur sol d'autrui							
Inst.générales, agenc. aménag. Const.							
Inst. techniques, mat. et outillage indus.							
Inst.générales, agenc. aménag. Divers							
Matériel de transport							
Mat.I de bureau et informatique, mobilier							
Emballages récupérables et divers	Total III						
Frais d'acqu. des titres de participation	Total IV						
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV)							

Cadres C MOUVEMENTS DE L'EXERCICE AFFECTANT LES CHARGES REPARTIES SUR PLUSIEURS EXERCICES		Montant net début d'ex.	Augmen -tations	Dotations ex. aux amort.	Montant net en fin d'ex.
---	--	-------------------------	-----------------	--------------------------	--------------------------

Frais d'émission d'emprunts à étaler				
Primes de remboursement des emprunts				

PROVISIONS ET DEPRECIATIONS INSCRITES AU BILAN

		Montant début exercice	Augmentation Dotations ex.	Diminutions : reprises ex.		Montant à la fin de l'exercice
				Utilisées	Non utilisées	
Provisions réglementées						
Provisions pour reconstitution gisements miniers et pétroliers						
Provisions pour investissements						
Provisions pour prêts d'installation						
Autres provisions réglementées						
Total I						
Provisions pour risques et charges						
Provisions pour litiges						
Provisions pour garanties données aux clients						
Provisions pour pertes sur marchés à terme						
Provisions pour amendes et pénalités						
Provisions pour pertes de change						
Provisions pour pensions et obligations similaires						
Provisions pour impôts						
Provisions pour renouvellement des immobilisations						
Provisions pour grosses réparations						
Autres provisions pour risques et charges						
Total II						
Provisions pour dépréciations						
Sur immobilisations incorporelles						
Sur immobilisations corporelles						
Sur titres mis en équivalence						
Sur titres de participation						
Sur autres immobilisations financières						
Sur stocks et en-cours						
Sur comptes de confédérations, fédérations, unions, entités affiliées						
Sur créances reçues par legs ou donations						
Sur comptes clients						
Autres dépréciations						
Total III						
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III)						

<i>Dont dotations et reprises :</i>		- d'exploitation			
		- financières			

ÉTAT DES CRÉANCES ET DES DETTES

Cadre A	ÉTAT DES CRÉANCES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
De l'actif immobilisé				
Créances rattachées à des participations				
Prêts (1)				
Autres immobilisations financières				
De l'actif circulant				
Clients, usagers, et comptes rattachés		34 182	34 182	
Autres créances clients, usagers, adhérents				
Personnel et comptes rattachés		1 444	1 444	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux		9 201	9 201	
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée		37 944	37 944	
Autres impôts taxes et versements assimilés				
Divers		32 667	32 667	
Confédération, fédération, union, associations affiliées		851	851	
Débiteurs divers		1 872	1 872	
Charges constatées d'avance				
Total		118 161	118 161	

(1) Dont prêts accordés en cours d'exercice

(1) Dont remboursements obtenus en cours d'exercice

Cadre A	ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires (1)					
Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit : (1)					
- à un an maximum à l'origine					
- à plus d'un an à l'origine					
Emprunts et dettes financières diverses (1)		73 909	73 909		
Fournisseurs et comptes rattachés		9 653	9 653		
Personnel et comptes rattachés					
Sécurité sociale et autres organismes sociaux		3 965	3 965		
Impôts sur les bénéfices					
Taxe sur la valeur ajoutée					
Autres impôts, taxes et versements assimilés		7 847	7 847		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés					
Confédération, fédération, union, associations affiliées					
Autres dettes		93 956	93 956		
Produits constatés d'avance					
Total		189 330	189 330		

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice

(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS PROPRES

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Affectation du résultat B	Augmen- tations C	Diminutions D	Solde à la fin de l'exercice E=A-B+C-D
Fonds propres sans droit de reprise	4 744 565				4 744 565
Fonds propres statutaires					
Fonds propres complémentaires					
- Dotations pérennes représentatives d'actifs aliénables					
- Apports sans droit de reprise					
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés					
Fonds propres avec droit de reprise					
Fonds propres statutaires					
Fonds propres complémentaires					
- Apports avec droits de reprise					
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés					
Ecarts de réévaluation					
Réserves	50 751				50 751
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité					
Autres réserves					
Réserves réglementées					
Autres réserves					
Report à nouveau	1 021 734	111 877			1 133 612
Résultat de l'exercice	111 877	-111 877	100 359		100 359
Situation nette	5 928 928		100 359		6 029 287
Fonds propres consommables					
Résultats sous contrôle des tiers financeurs					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
Total	5 928 928		100 359		6 029 287

PRODUITS A RECEVOIR

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du Bilan	31/12/2025	31/12/2024
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients, usagers et comptes rattachés		
Créances reçues par legs et donations		
Autres créances	32 667	
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
Total	32 667	

CHARGES A PAYER

Charges à payer incluses dans les postes suivants du Bilan	31/12/2025	31/12/2024
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
Dettes de legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	1 400	1 400
Total	1 400	1 400